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Af Jens Bækdal

LIVSHISTORIEFORTÆLLING 
FRA ET SOCIALPSYKIATRISK PERSPEKTIV

OM BRUG AF LIVSHISTORIEFORTÆLLING
SOM METODE I HVERDAGEN
Mange års erfaringer i Lifo-netværket (www.lifo.dk)
viser, at både den individuelle livshistoriefortælling
og gruppeforløb rummer mange muligheder, men
processerne er forskellige1). Den mest anvendte form
er den frie fortælling: ”Fortæl om dit liv”. Andre
former er den kronologiske fortælling, hvor man
starter så langt tilbage i livsforløbet, som borgeren
kan huske, eller lader fortællingen tage afsæt i be-
stemte temaer, eksempelvis fra barndom, venner,
brud og vendepunkter. Hvis der ikke er så meget tid,
kan det være en mulighed at tage fat i små episoder
fra hverdagen eller fra tidligere perioder i borgerens
liv. Har borgeren haft et svært liv, kan det være rele-
vant at starte med positive fortællinger fra eget liv
med afsæt i personer eller oplevelser, der har betydet
særlig meget. 

CASE FRA GRUPPEFORLØB: 
AT GENFORHANDLE SIN HISTORIE OG
SKABE NY MENING OG SAMMENHÆNG 

En borger, lad os kalde ham Anders, formule-
rede det sådan, at livshistoriefortælling gav
ham mulighed for at genfortælle og reformu-
lere (genforhandle) sin historie. Anders fortalte
over flere gange om sin opvækst, der havde
været stærkt præget af omsorgssvigt på grund
af forældrenes alkoholmisbrug og vold i dag-
ligdagen.  I den gruppe, som han deltog i, for-
talte Anders om sin barndom og frem til
tidspunktet, hvor han flyttede hjemmefra. Han
oplevede undervejs, at det gav mening at for-
tælle sin historie, og at den også skiftede ka-
rakter undervejs. Livshistorien blev via

Denne artikel har til hensigt at skildre de gode erfaringer med brug af
livshistoriefortælling som metode på et socialpsykiatrisk bofællesskab i
Århus. I bofællesskabet bor 21 borgere med svære psykiatriske lidelser,
eksempelvis skizofreni, borderline, personlighedsforstyrrelse og autisme.
En del af borgerne har flere diagnoser og er udfordret i forhold til angst,
selvskade, misbrug, affekt og social isolation, ligesom en del også har
behandlingsdomme. En stor del af borgerne har, inden de kom til bofæl-
lesskabet, haft mindre indgribende tilbud, som f. eks. bostøtte i eget
hjem, uden at dette har været tilstrækkeligt.

Tegning: Gert Hansen
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vores arbejde med livshistoriefortællinger har været
at skabe det ”RUM”, hvor borgeren har mulighed
for at indgå i et forløb. At borgeren får tilbudt en
ramme, tid og sted, er vigtigt og relevant. Det er et
”RUM”, hvor de kan fortælle i, uden at blive tolket
på. Dette ”RUM” er i praksis et af de få steder, hvor
borgerne har mulighed for at definerer sig selv og
oplever, at have fået en stemme. Det at fortælle om
eget liv er en proces, hvor borgeren definerer sig
selv: Hvem er jeg? Hvad er vigtigt for mig? Hvor-
dan blev jeg til den person, som jeg er idag?  

Når borgeren først har oplevet at få en stemme,
sker der ofte en transformation. At have fået en
stemme betyder i denne sammenhæng at blive set,
hørt og forstået på egne præmisser. Det indebærer
endvidere, at borgeren får nye opmærksomheder, på
fortællinger om drømme, værdier, erfaringer og be-
stræbelser på at klare noget svært i livet, og at ville
opnå noget vigtigt. Transformationen består i, at bor-
geren går fra en fiksering i fortiden uden mulighed
for selvudvikling, og hvor risikoen for at blive af-
hængig af omgivelsernes støtte er stor, til at opleve
en større egenværd og at føle sig betydningsfuld
samtidigt med, at de oplever at blive mindre afhæn-
gige af omgivelses støtte. Det at have værdi og be-
tydning er afgørende for alle mennesker. Hvis vi
oplever os socialt accepterede af andre, at andre kan
stole på os, kan vi også opleve, at vi har værdi både i
forhold til os selv og andre, og dette er medvirkende
til at mindske selvstigmatiseringen. 

Det er vigtigt at forstå, at det altid er borgeren,
der ejer egne fortællinger og selv bestemmer, hvad
og hvordan disse skal anvendes fremadrettet. Vi
undgår tolkning og kategorisering af det fortalte, li-
gesom det er borgerens egen stemme, der fylder
rummet, og herved taler mening og sammenhæng
frem.

MEDARBEJDERNES ROLLE OG STEMME
Medarbejdernes forvaltning af egen rolle i rummet
har stor betydning og stiller krav til egne faglige og
personlige kompetencer. Vi skal være med til at gøre
fortællerummet til et trygt sted ved at være nær-
værende, oprigtig interesserede, empatiske og aktivt
lyttende uden at være tolkende. Derved kan borgeren
berette på sine egne præmisser. I dette nye ”RUM”
giver borgerne ofte udtryk for, at det opleves som
første gang, at andre hører historien om deres liv. De
hører sig selv fortælle samtidig med, at de bliver
hørt, og fortællingen om eget liv bliver betydnings-

fortælleprocessen mere kronologisk sammen-
hængende og forståelig. Han opdagede også, at
livet ikke har været dårligt hele tiden, og han
kom selv frem til, at han nu ville leve sit liv på
en anden måde, hvilket han rent faktisk efterle-
vede. 
Anders gjorde sin akademiske uddannelse fær-
dig, blev trappet ud af både sin antidepressive
og antipsykotiske medicin, flyttede i egen lej-
lighed og fik, i følge ham selv, et rigtig godt
job. En bedrift ud over det sædvanlige. 
Anders siger selv om forløbet: ”Livsfortælling
åbnede muligheden for at ændre min situation,
da jeg fik muligheder for at ændre mine tanker,
flytte fokus i mine minder og dermed skabe nye
anskuelser. I et rum hvor sygdom ikke længere
er i fokus, vender den ”syge” blikket mod var-
mere tanker. At skabe nye tanker og konklusio-
ner om mig selv.” 
Han siger endvidere: ”Måske er grunden til, at
deltagerne i gruppen ikke var psykotiske under
møderne, at der var en tydelig struktur, dvs. en
klar besked inden mødet om fokus og tema for
mødet. Det positive rum, opdækning, dug,
blomster etc. Samt struktureret tilgang i
spørgsmålene og socialt spillerum. En retning
med mere lys. Det førte tankerne i en ny og
uvant retning, hvor der ikke var plads til eller
brug for psykosen.”
Som medarbejder med mange års erfaringer in-
denfor området har jeg i høj grad erfaret, at det
at skabe et RUM med intenst nærvær, udeluk-
ker dette at være psykotisk. Man kan ikke være
både psykotisk og nærværende på samme tids-
punkt, da de er hinandens modsætninger.

BORGERENS EGEN STEMME
Når det giver så meget mening at arbejde med livs-
historier i en socialpsykiatrisk sammenhæng, er det i
høj grad, fordi disse skaber rum for, at borgerne for-
holder sig til sig selv, samtidig med at de får mulig-
hed for at revurdere deres syn på tilværelsen og
derved at få en anden oplevelse af deres liv. Et liv og
en historie der, i vores forståelsesramme, ofte har
været præget af et langvarigt svært og traumatiseret
liv.

En af de primære udfordringer og hjørnesten i
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fuld og skaber mening og sammenhæng for borge-
ren. Når livet giver mening øges chancerne for reco-
very og dermed også muligheden for, at borgerens
stemme kan blive en helende kraft.

LIVSHISTORIEN SOM GRUNDLAG FOR
BÆREDYGTIGE RELATIONER
I vores socialpsykiatriske botilbud med 21 beboere
har vi også erfaringer med gruppeforløb med livshi-
storiefortælling. Baggrunden for at forsøge os med
grupper var i høj grad nødvendigheden af at sætte
relationer i fokus, da beboerne i bofællesskabet viste
udpræget mangel på både evne og initiativ til at
skabe kontakt og indgå i relation med andre. Bebo-
erne var meget isolerede, samtidig med at de var
dybt afhængige af kontakt med personalet. Afhæn-
gigheden var en del af deres livsmønster, og bebo-
erne ænsede ikke hinanden.  Per automatik hen -
vendte de sig direkte til medarbejderne med deres
behov. De fleste af beboerne har igennem deres liv
haft det overordentligt vanskeligt og problematisk
med hensyn til kontakt med andre mennesker – ofte
også med gode grunde – og syntes i udstrakt grad at
have mistet troen på at kunne indgå i nogen former
for sociale sammenhænge eller relationer. 

Som medarbejdere ønskede vi at udfordre dette
uhensigtsmæssige mønster, da stor afhængighed af
medarbejderne let bliver et led i institutionalisering,
og dette hæmmer beboerne i at komme videre med
deres recovery. Som et led i opbygningen af relatio-
ner bestræbte vi os på at almengøre og skabe fæl-
leseje til de erfaringer, som beboerne havde i deres
liv.  Vi havde to primære mål i forhold til de to grup-
per, som vi arbejdede med, og som er casen i denne
artikel:

1. At danne relationer mellem beboerne
2. At beboerne fik flere handlemuligheder 

og en større indflydelse på deres eget liv 

Det var et bevidst valg at arbejde med de positive
historier. (se kap. 7 i red. Gustafsson, J. 2014) Bebo-
erne var meget påvirket og præget af negative for-
tællinger, og vi ville ikke løbe risiko for retraumati -
sering, så vores tilgang blev at have fokus på bebo-
ernes positive historier. Ved den tilgang blev bebo-
erne opmærksomme på, at ikke hele deres
livsforløb, havde været påvirket af deres psykiske
vanskeligheder, men reelt ofte kunne afgrænses til
bestemte perioder i deres liv.

ERFARINGER FRA TO KONKRETE 
GRUPPEFORLØB

Som medarbejdere tog vi initiativ til etablering af to
identiske gruppeforløb med hhv en kvindegruppe og
en mandegruppe, hver med fire borgere og to med-
arbejdere som deltagere. Forløbet strakte sig over 12
sessioner af to timers varighed. 

De første fire møder blev holdt som internat i et
sommerhus over to dage. Det primære indhold af de
første møder bestod af en omhyggelig præsentation
af hver enkelt deltager, herunder også medarbej-
derne. Det var vigtigt, at borgeren havde tid til at
føle sig hørt og set. Ud over selve opstartsforløbet
på turen bidrog borgerne også ved indkøb, madlav-
ning, fælles gåture og hygge om aftenen. Vi gjorde
meget for at sikre, at borgerne bidrog og følte sig re-
spekteret.

På disse to indledende dage indeholdt møderne
ud over præsentationen, også en gennemgang af fæl-
les regler for gruppen: hvordan man respekterer hin-
anden, hvordan man holder en talerække og en
aftale om tavshedspligt. 

Vi valgte, at livshistoriefortællingerne tog afsæt i
en kronologisk tidslinje. Medarbejderne havde valgt
emnerne ud fra deres kendskab til borgergruppens
vanskeligheder og sammensætning. I øvrigt fraveg
vi undervejs i forløbet denne metode, da begge
grupper viste sig at være ret gode til selv at bibringe
med emner i grupperne. 

Efter præsentationsrunden var første emne ud fra
den kronologiske tidslinie:”Min første erindring (0 –
4 års alderen)”. Emnet gav anledning til både sjove
og svære episoder. Det var en udfordring, at der var
nogle af deltagerene, der ikke kunne huske ret meget
og andre, der slet ikke huskede deres barndom. Det
var vigtigt, at det var borgerne, der styrede indhold
og retning af det, som vi tog op, og at vi som medar-
bejdere var lyttende, nysgerrige og understøttende,
og at borgerne mærkede dette ved, at vi respekterede
deres oplevelser.

Mødeformen blev ikke slavisk fulgt, selv om vi
havde en vis styring. Der var mulighed for at afvige,
hvis der opstod en mulighed eller noget uforudsige-
ligt, der var vigtigt at forfølge. Borgernes negative
fortællinger fyldte meget på daglig basis og for at
bryde vanlige mønstre, var vores udgangspunkt bor-
gernes positive fortællinger. 

Efterhånden som vi kom længere hen i forløbet,
huskede borgerne stadig flere ting fra deres barn-
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dom. Selv de borgere, der ikke huskede noget fra
deres barndom, kunne nu bidrage, og hullerne syn-
tes at blive fyldt ud. Det er værd at bemærke, at der
foregik en proces hos borgerne imellem møderne,
både hos den enkelte og borgerne imellem, og at
processen med den strukturerede fortælling, satte
underbevidstheden på hårdt arbejde mellen sessio-
nerne. Borgerne tog chancen og troede på de andre,
og jo dybere og mere personlige fortællinger desto
mere kom de til at betyde noget særligt for hinan-
den. Som en begyndelse på gendannelse af evnen til
at skabe og indgå i relationer, så vi, at borgerne, der
tidligere havde holdt andre fra livet, sænkede deres
parader og viste sig for hinanden.

Om indtrykket fra gruppedeltagelsen, skrev en
af de unge mandlige deltagere om det at overvin-
de sin usikkerhed:

”Den første skoledag er en dag, der naturligvis er
fyldt med frygten for det ukendte, spænding (eventy-
ret), samt mødet med en masse nye mennesker og
indtryk. Derfor havde jeg også stærke minder om
denne dag. Personligt var jeg ikke til at begynde
med begejstret for min første skoledag. Så jeg løb
rundt om en lang drikkefontæne i skolens store ind-
gangshal, med min mor, bror og en forpustet lære-
rinde i hælene. Dagen blev dog bedre senere, efter
de fik mig fanget ind, og jeg mødte de andre børn,
men jeg husker at lærerinden låste døren! Et stærkt
minde som hjernen husker, fordi det er bundet op på
stærke følelser. Men fordi meget andet i min barn-
dom var så barskt, så var mindet puttet langt væk,
indtil jeg skulle fortælle til gruppen. Et godt minde
at have genvundet.”

Under forløbet fastholdt vi konceptet om den posi-
tive tilgang. Borgerne blev efterhånden opmærk-
somme på, at det ikke havde været hele deres barn -
dom eller ungdom, der var problematisk. Borgerne
begyndte også at orientere sig mod hinanden i stedet
for mod medarbejderne. Det sås i vores møder, hvor
borgerne understøttede hinanden, for eksempel ved
udsagn som: ”det kender jeg også godt”, og ved
også at have øjenkontakt med hinanden.

Endnu et bemærkelsesværdigt forhold blev tyde-
ligt under vores møder. De fleste af borgerne i
begge grupperforløb, var svært plaget af psykotiske
oplevelser. Det viste sig muligt, at vi kunne aftale
med borgerne, at lade psykoserne blive uden for
vores møder, og vi erfarede, at det faktisk lykkedes.

En anden mandlig deltager fortæller om sin ople-
velse fra gruppeforløbet med at skabe relationer: 

”Det er interessant, at vi i gruppen begyndte at
forme stærkere bånd til hinanden. Via de allerede
delte historier var der opbygget en fælles viden om
hinanden, som bragte os tættere sammen.  Når vi be-
gynder at kende og forstå, hvorfor andre gør, som de
gør, så er det nemmere at have tolerance, og meget
væsentligere, empati og forståelse for ”de andre”,
som ikke rigtig er ”de andre” længere, fordi man nu
har en tilknytning. 

Gode emner var venner, pubertet, den første ung-
dom, måske endda den/de første kæreste(-r). Der
sker meget rent mentalt her, derfor kan der være en
masse negative historier, der trænger sig på. Men
der er samtidig masser af potentiale for gode histo-
rier. I gruppen begyndte historierne nu også at
komme mere flydende og uden nævneværdig tøven.
Tilliden og sammenholdet vokser for hver historie,
der deles imellem deltagerne. Når livet deles, ople-
ves det stærkere og fyldigere.”

En ung mand fra mandegruppen beskrev sin
oplevelse af, hvad der skete mellem gruppemø-
derne:

”Der foregik meget imellem møderne. Der kom en
masse nye ting frem, om den periode vi havde snak-
ket om ved sidste møde. Dette kunne vi så dele med
hinanden frit. Der var også reserveret lidt tid ved
starten af hvert møde til at vende, om der var sket
noget, eller hvad vi huskede fra sidste møde.”

”Egentlig er det imellem møderne, at de primære
forandringer sker, det er her de gode minder rod-
fæstes i bevidstheden. Når du optrænes i psykiatrien
til at fortælle nærmest professionelle sygehistorier,
og disse anvendes af andre, og måske også af dig
selv, til at definere dig som person og menneske, så
skaber du en ny identitet som ”syg”. I grunden er
det jo ikke det ønskede mål fra hverken de professio-
nelle eller brugernes side, men desværre svært at
undgå i et system, hvor fokus ligger på diagnoserne.
Jeg ville ønske, at man ville bevæge sig væk fra
denne tankegang, som nok har sin rod i den somati-
ske lægevidenskab, hvor den er af stor gavn. Den
dur bare ikke rigtig, når det drejer sig om den men-
neskelige ånd, som er en helt anden størrelse end en
brækket arm. Det er en helt anden virkelighed, der
ikke er begrænset af fysiske muligheder og umulig-
heder, intet er kronisk og alt i konstant forandring.
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Min erfaring fra møderne og imellem møderne mel-
lem gruppens medlemmer var, at sygdom og identite-
ten som bruger fyldte meget mindre. Nærmest som
om alle pludseligt var blevet mere raske. Jeg er
overbevist om, at for mig personligt skabte dette et
større frirum og overskud mentalt til at genopdage
mig selv. Fremfor at genfortælle den slagne syges
”professionelle” identitet”.

Han skriver endvidere:
”Ved livshistoriefortælling, hvor fokus ligger på
gode historier, gives der mulighed for ikke alene at
flytte fokus, men også genfortolke og skabe nye kon-
klusioner om sig selv, fortiden, samt det menneske
man var/er og ønsker at være. For mig var det klart
denne mulighed, der står frem som den største ge-
vinst. Imellem møderne kom der både negative og
positive minder frem, sammen med minderne kom
også gamle konklusioner og leveregler, jeg havde
lavet som barn. Det kan lyde skørt, men nogle af
disse, lavet af en 5-årig version af mig, var stadig
gældende for en over 30-årig voksen version af mig.
Disse regler kan ændres ved, at man genopdager
dem som voksen og egentlig bare spørger sig selv
”er det en god regel?” eller ”er det en rimelig kon-
klusion?”. På den måde fik jeg ryddet op i en hel del
dårlige konklusioner og leveregler imellem møderne.
Livshistoriefortælling er som metode ikke egentlig
terapi, men processen var for mig terapeutisk. Det
kan virke skræmmende på denne måde at ofre den
person, man er fuldstændigt, for den person man øn-
sker at være. Men modet kan findes, når drømmen er
stærk nok.”

Min erfaring som medarbejder er, at virkelig mange
af de borgere jeg har været omgivet af i psykiatrien
har et fokus på personalet. De skaber sjældent dybe
og varige relationer til hinanden, men jagter i stedet
personalet med smertefulde spørgsmål og følelser.
Dette ændrede sig markant for gruppen, hvor bor-
gerne fik skabt meningsfulde og stærke relationer til
hinanden. Noget der viste sig imellem møderne og
efter hele forløbet ved venskabelige aktiviteter
(shopping ture, filmaftener osv.). Et resultat der er
vigtigt for mennesker der ofte trækker sig socialt.

De sidste fire gange før afslutningen af gruppefor-
løbet fyldte temaet ”Mit sted” meget i processen.
Det at have et ”eget sted” viste sig at have en stor
betydning for flere af gruppedeltagerne, og det satte
mange tanker i gang hos den enkelte og i gruppen.

Det kunne f.eks. være en bænk ved et fyrtårn eller
ens gamle skole. 

Vi kunne disponere over en minibus og udrustede
med kaffe, te, frugt – drog vi spændte afsted til bor-
gernes ”Mit sted”. Den borger, der skulle vise sit
sted frem, blev placeret ved siden af chaufføren og
skulle vise vej. Borgerne kunne også vise andre ste-
der, berette undervejs og bestemte også, hvor vi
skulle spise frokost. Det var en fantastisk oplevelse
at se borgerne vise deres sted frem, da minderne
væltede frem og blev genhusket. Der blev fortalt og
vist rundt, taget fotografier og selfier.

Ved at genbesøge ”Mit sted” skete der en stærk
forankring i borgerens sind af nye opfattelser af for-
tiden. Det bragte sanserne i spil som ekstra dimen-
sion. Ved at gense et særligt sted fra barndommen
eller fortiden i samspil med, at man har skabt stærke
nye tolkninger om ”hvad der skete”, ”hvordan det
var”, etc., så skabtes der på sin vis en helt ny barn-
domsoplevelse med en stærk forankring, både kogni-
tivt og visuelt.

En mandlig borger beskrev oplevelsen med at
gense vigtige steder således: 
”Disse møder var specielle, da vi her tog ud og be-
søgte et sted, som havde en særlig betydning for den
enkelte fortæller. Det kunne være et sted, fortælleren
havde søgt hen til, når det hele blev svært eller et
særligt sted for en virkelig god hændelse/periode i
livet. Historien om stedet blev fortalt på rejsen der-
hen og mens vi var på stedet. For mig personligt var
det en lille lokal skole, hvor jeg havde det godt. At
besøge stedet igen som voksen betød utrolig meget
for styrken af mindet hos mig. Jeg mødte endda min
gamle dansklærer, som helt lignede sig selv fra den-
gang. Oplevelsen forankrede denne gode tid stær-
kere i mig, fordi den blev delt med gruppen, oplevet
på ny via besøget samt ved, at jeg aktivt fortalte om
det hele til gruppen. Det er interessant, at man i psy-
kiatrien bruger så meget tid på at sidde på et kontor
og snakke om fjerne minder, når de kan genopleves
så meget stærkere ved fysisk at være samme sted,
som de blev erfaret.”

BORGERNES EVALUERING AF FORLØBENE
Afslutningen på begge gruppeforløb berørte os alle.
Det var tydeligt, at borgerne var et andet sted, end da
de begyndte på deres fortælling. Borgerne havde
skabt nye venskaber, ikke bare i deres egen gruppe,
men også på tværs af grupperne. Det var tydeligt, at
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domme og forforståelser om mennesker med psyki-
ske lidelser, som præger vores samfund, men som
også cirkulerer mellem fagpersoner og er knyttet til
bestemte diagnoser. At bekæmpe selvstigmatisering
betød, at vi måtte arbejde på en åben og fordomsfri
måde, så borgeren ikke kom til at føle sig forkert. Det
var vigtigt, at borgeren fik en venligere tilgang til
deres vanskeligheder, for herigennem at give plads til
nye indsigter og til at se deres liv, som det var, hver-
ken bedre eller værre, men reelt.

AT SKABE VILKÅR FOR ARBEJDET MED 
LIVSHISTORIEFORTÆLLING 

Ledelsesmæssig opbakning:
Det var afgørende, at vores ledelse bakkede op om
vores gruppeforløb og gav os mulighed for at priori-
tere opgaven. Det var vores leder, der foreslog, at vi
som medarbejdere selv startede med at fortælle hin-
anden vores egen livshistorie. Vores leder fulgte ak-
tivt med i vores arbejde, spurgte ind til, hvordan det
gik med grupperne, sørgede for at vores arbejdspla-
ner passede sammen, så vi kunne afholde gruppemø-
derne. Der blev sørget for supervision og forløbene
blev vendt på medarbejdermøderne. 

Vores kolleger fulgte også nysgerrigt med - faktisk
var det svært ikke at blive involveret og revet lidt
med, da både borgerne, der deltog, og vi selv var me -
get optaget og begejstret for forløbet. Jeg er ikke i
tvivl om, at denne opbakning havde indflydelse på, at
det blev et så vellykket forløb.

Medarbejderne skal skabe rum:
Når vi som medarbejdere har så stor betydning som
facilitatorer for forløbet undervejs, skal man være be-
vidst om sin rolle. Det betyder, at vi skal understøtte
borgernes fortællinger gennem vores nærvær, så de
oplever sig hørt.  Vi kan hjælpe dem til at høre hinan-
dens historier, så de oplever at få en fælles viden og
læring. En borger fra gruppen beskrev det efterføl-
gende således: ”Det var ånden bag kontakten, der
gav grobund for, at tilliden blev stor nok, så de svære
historier også kunne fortælles.” Det er vel lidt van-
skeligt at beskrive, hvad ånden er, men det siger
noget om den åbenhed, nærvær og oprigtige inter-
esse, som vi søgte at bibringe. 

DEN UDFORDRENDE DAGLIGDAG
I en hverdag med mange forskelligartede arbejdsop-
gaver kan det vise sig udfordrende at finde ressour-

borgerne var blevet mere bevidste om deres liv, og
om hvad de fremadrettet gerne ville. De havde fået
nye mål og, i betragtning af vanskeligheder da vi
startede, var det nu et anderledes fast blik, der mødte
en i kontakten.

Borgerne svarede i de to evalueringsforløb, at det
der havde været afgørende for dem var at deltage i
gruppeforløbene, og de fremhævede medarbejdernes
engagement, tilgang og tro på borgerne som nogle af
de afgørende faktorer for deres recovery.

En af de mandlige deltagere har beskrevet ople-
velsen af at se nye muligheder for sig selv:
”Det var utrolig vigtigt for mig at opdage, at forti-
den ikke var fastlåst og fikseret, men foranderlig alt
efter, hvilket lys der kastes over denne. Mine oplevel-
ser kunne ikke ændres, men hvilken betydning, og
hvad de bruges til kunne. At få bare en smule kontrol
over min livshistorie var det første skridt mod at
genvinde generel kontrol over mit sind og dermed
virkelighed og livet.” 

Af de otte borgere, der startede op på livshistorie-
forløbet var der seks, der gennemførte. En del af de
borgere der deltog, var ofte psykotiske og svært selv-
skadende eller misbrugere. Under livshistoriefortæl-
lings forløbet stoppede al selvskade og misbrug og
borgere, der var psykotiske, ophørte med at være det.
Dette er stadig gældende i dag. 

VIGTIGE INTENTIONER BLEV INDFRIET
En vigtig intention fra starten var, som omtalt, at
fremme relationer mellem borgerne, og dette ople-
vede vi i høj grad blev indfriet. Seks af de otte bor-
gere flyttede i egen bolig, fire har arbejde i dag, tre
er helt uden kontakt til psykiatrien, dvs. betragtes
som raske og er ikke i psykofarmakologisk behand-
ling. To borgere bor stadig på bostedet. Den ene har
fået et væsentligt bedre liv, større indsigt, erkendel-
ser og mere sammenhæng i sit liv. Tilbage er en bor-
ger, der måtte stoppe undervejs, men som bagefter
gerne ville have en ny mulighed.  I stedet har vi ofte
små daglige episodefortællinger, som også her synes
at give mening.

I vores livshistorieprojekt var et af fokusområ-
derne at forstå vigtigheden af at bryde med selvstig-
matisering - altså de negative historier som men -
nesker med sindslidelse ofte fortæller sig selv, og
som er med til at fastholde personen i en stilstand,
som modarbejder udvikling og recovery. Selvopfat-
telser som også i høj grad er internaliseringer af for-
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HVAD GØR LIVSHISTORIEFORTÆLLINGER
TIL EN HELENDE KRAFT:

● Skaber kontakt: At der i forbindelse med
gruppeforløb tit opstår kontakt - endda ven-
skaber - mellem borgerne. Der skabes større
forståelse og rummelighed i forhold til hin-
anden, og deres erfaringer bliver mere al-
mengjort end sygdomsgjort.

● Skaber frirum: At der bliver skabt et større
frirum og mentalt overskud til at borgeren
kan genopdage sig selv.

● Flytter fokus: De gode historier flytter
fokus og giver borgeren muligheder for at
genfortolke og skabe nye identitetskonklusi-
oner omkring sig selv. Med mere fokus på,
hvem man gerne vil være, fremfor den nega-
tive identitet. Det kræver mod og en stærk
drøm.

● Nye erkendelser: Borgeren kan gøre den
erkendelse, at fortiden ikke er fastlåst og
fikseret, men foranderlig alt efter det lys,
som man kaster over fortiden.

● Genfortolkning: Det at fortælle, genfor-
tælle og måske genfortolke giver borgeren
mulighed for at forstå både sig selv og
hændelser i livet på en ny måde.

● Værdier: En hjælp til at borgeren får øje på
vigtige positive erfaringer, værdier og gode
egenskaber ved sig selv.

● Mening: Metoden kan være en stor hjælp til
at skabe mening og sammenhæng i en bor-
gers  liv. Hvilket er en vigtig forudsætning
for en recovery proces. En struktureret for-
tælling er som regel hjælp til både at ordne
og opgradere erfaringer. 

● Personalet: Forudsætter en personalegruppe
der er åben, nærværende og oprigtigt inter-
esseret, som undgår at fortolke eller katego-
risere det der bliver fortalt, og respekterer at
det er borgeren selv der ejer egne fortællin-
ger.

cerne til arbejdet med livshistorier. Betingelserne for
at arbejde med processer, der fremmer udvikling og
recovery i socialpsykiatrien, kan blive vanskelig-
gjort af flere forhold. For det første er der mange
krav, som medarbejderne skal leve op til med daglig
dokumentation, medicinregistrering, indsatser i for-
hold til borgerens fysiske tilstand, bl.a. som følge af
en alt for høj dødelighed blandt psykiatriborgerne.
For det andet er der handleplaner og målinger af, om
indsatserne virker efter hensigterne, samt for det
tredje støtte til borgerne i forhold til at indgå i det
omgivende nære samfund.  

Yderligere er der de konkrete problemer, som den
enkelte borger kæmper med i hverdagen. Nogle er
sensitive og sårbare mennesker, der mangler strate-
gier til at tackle f.eks. at høre stemmer eller at føle
sig overvåget. Andre overspiser, er selvskadende, og
endnu andre misbruger medicin, alkohol og stoffer.
Dette er udfordringer, der kan komme i vejen for, at
borgeren kommer sig, og er problemstillinger, hvor
både borgere og medarbejdere kan komme til at op-
leve afmagt i forhold til disse svære problematikker.
Symptomerne kan fylde så meget i samarbejdet, at
det kan være svært at skabe mening og sammen-
hæng i borgerens liv. Alt sammen relevant, men som
i sig selv kan gøre det udfordrende at finde plads til
recoveryorienteret udviklingsarbejde som livshisto-
riefortælling. 

At vi havde så vellykket et forløb skal tilskrives
de modige borgere der deltog og for hvem livshisto-
riefortælling blev et vendepunkt. Det skal også til-
skrive, at kollegerne fulgte op på de processer, som
vi havde sat i gang. En sidste læring fra forløbet
kunne være, at det fremadrettet ville være godt med
opfølgning for at undgå, at vi sætter noget så vigtigt
i gang uden at sikre, at nye erkendelser og handle-
færdigheder bliver en fast bestanddel af borgerens
nye liv.

NOTE:
1. Der er litteratur henvisning samt mulighed for at hente vejled-

ning, undervisning, supervision og uddannelse gennem
www.lifo.dk.

REFERENCE: 
Gústafsson, J. red.: Livshistoriefortællinger  – nøglen til livet. 

Frydenlund 2014, kapitel 1, og 4-6.

KONTAKT: jensbaekdal77@hotmail.com

7. tema jens bækdal 54-60_Social Kritik  08/10/18  11.53  Side 60



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 0
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 1200
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides true
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        14.173230
        14.173230
        14.173230
        14.173230
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 14.173230
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


